
 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

 
Pravidelný informační bulletin 

 

 
 

Pro členy Sdružení LEX 

 
 

Srpen 2011 

 
 
 

Tento materiál byl schválen předsednictvem Sdružení LEX dne 31.8.2011  jako  

pravidelný souhrn informací aktuálního dění okolo LEXu a zbraní obecně pro jeho členy. 



 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

Úvodem 
 

Tento bulletin je spíše organizačního charakteru. 

Dozvíte se výsledky schůze představenstva LEXu a podrobnosti o připravované valné 

hromadě. 

 

Za prvé, valná hromada LEXu (včetně volby představenstva a schválení nových stanov) 

se uskuteční dne 5.11.2011 pravděpodobně v Praze. Místo upřesníme dle počtu 

přihlášených účastníků. 

 

Za druhé, dovolíme si vás seznámit s výsledky schůze.  

 

Mimo jiné, podařilo se nám navázat spolupráci s Českým střeleckým svazem 

(podrobnosti přináší ředitel Gibson), Asociací praktické střelby České republiky 

(podrobnosti Jirka Otta a Ludmila Potůčková).  

V pátek 26.8. mi jeden člen předal kontakt na maltské sdružení majitelů a sběratelů 

zbraní, kteří sami mají zájem o spolupráci s českým protějškem. Kontakt právě 

zpracováváme. 

 

Tiskové oddělení Sdružení LEX 

 

 

Slovo Prezidenta Sdružení LEX 
 

 

Ing. Zdeněk Blažek, CSc., CSIM – prezident Sdružení LEX 

 

 

Varování z Velké Británie 
 

 

V první polovině srpna t. r. proběhla Velkou Británií vlna pouličních nepokojů – rabování 

a násilností. Po prvotním šoku, kdy se světová media předháněla ve zpravodajství a 

senzacích, nastalo, jako obvykle, ticho. Pouze pronikají zprávy, kterak soudy tvrdě 

trestají.  

Nic proti tvrdým trestům, ale trochu se divím, že byli všichni tak zaskočeni. Situace 

k tomuto nazrávala již mnoho let. Vzpomeňme na fotbalové „rowdies“, řádící po celé 

Evropě a opatřeních, která je měla zastavit. Svého času jsem napsal, že je to obrázek 

nemoci tamní společnosti, protože jaksi neznám např. mladé Švýcary, kteří by se takto 

projevovali. Jak se ukazuje, situace je vážnější. Ve Velké Británii je stále prosazována 

likvidace soukromého držení zbraní, která nabývá až absurdní povahy. V souvislosti 

s nedávnými nepokoji byl zaznamenán zvýšený nákup baseballových pálek a obušků. 

V reakci na to, že se lidé alespoň takto ozbrojují, bylo proneseno několik památných 

výroků, které navrhovaly zakázat po určitou dobu i prodej těchto předmětů! Je potlačena 

možnost se bránit útočníkům (např. policie zabavila legálně drženou zbraň ženě, která ji 

ani nehrozila, pouze proto, že hlásila proniknutí na svůj pozemek ….!). Je potlačena 

nedotknutelnost soukromého vlastnictví (majitel musí strpět vniknutí do svého domu 

během krátkodobé nepřítomnosti a policie jej neochrání, naopak). To vše může tvořit 

alespoň část ze souboru příčin, které za takový stav společnosti mohou. 

Policie zcela zkolabovala a dá se říci, že utekla. Po třech dnech se s vydatnými posilami 

vrátila a opanovala pole, nikoliv však díky své síle a rozhodnosti, ale spíše díky únavě 

útočníků (ono tři dny běhat po ulicích a dělat neplechu také jednoho unaví).  



 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

 

Pro nás  a pro naše politiky budiž  výstrahou fakt, že v zemi, kde je vlastnictví zbraní de 

facto zakázané, byl policií na počátku toho všeho postřelen mladík, sice kriminálník, ale 

v přestřelce (Násilí v noci na dnešek propuklo v ulicích londýnské přistěhovalecké čtvrti 

Tottenham v reakci na čtvrteční incident, kdy tu policie v přestřelce za nejasných 

okolností zabila devětadvacetiletého muže. – Týden, 7. 8. 2011). Následných útoků se 

v prvé chvíli účastnilo pouze 300 – 400 lidí. Policie v zásadě zmizela poté, kdy jízdní 

oddíly a těžkooděnci nebyli schopni situaci zvládnout. Na počátku však byla přestřelka, 

která ukazuje, že omezení legálního vlastnictví zbraní opravdu nic neřeší. Ke střelbě 

navíc došlo později znovu. Zoufalí lidé se začali seskupovat a vytvářet domobrany, což 

však bylo policií kritizováno (sic!).  

 

Co z toho plyne pro nás? Jednoznačně to, že je potřeba chránit soukromé držení legálních 

zbraní, protože policie je v zásadě neschopna občany chránit a to i v zemi, kde je kamera 

na každém rohu, kde dochází k neustálé kontrole obyvatel atd. Je potřeba ještě více 

posílit zákonnou ochranu obránce i v trestním právu. Následné potrestání viníků již 

mrtvým nepomůže. Znovu a znovu se ukazuje, že kamery a podobná šidítka nejsou 

schopná zabránit zločinu a že v konečné fázi je občan ponechán sám sobě. Za této 

situace se snaha jakkoliv omezit legální držení zbraně, jeví jako přímo zločinná (viz mrtví 

ve Velké Británii). Nemyslím si, že by zbraně samy o sobě zabránily útokům, ale jistě by 

si násilnící rozmysleli útočit na majetek a životy osob v takovém rozsahu a takovým 

způsobem jako ve Velké Británii, pokud by si nebyli jisti tím, že se jim v zásadě nemůže 

fyzicky nic stát (nepíši zde o soudech, to takové typy v danou chvíli nezajímá).  

 

Je zcela evidentní, že platí ono známé: „...tam, kde jsou zbraně mimo zákon, pouze ti, 

kteří jsou mimo zákon, mají zbraně…” 

 

Děkuji za pozornost. 

 

Ing. Zdeněk Blažek, CSc. 

 

 

 

 

Ing. Tomáš Trávníček – člen představenstva 

 

 
Na mě zbyl úkol sepsat oficiální zápis ze schůze představenstva LEXu dne 25.8. 

t.r. a organizačně zajistit valnou hromadu Sdružení LEX. 

 

Nuže: 

 

Zápis ze schůze představenstva Sdružení LEX ze dne 25.8. 2011  
 
Schůze proběhla dne 25.8.2011 v prostorách střelnice Kapslovna na Praze 3 od 17:00 do 

18:30. 

 

Jednání se zúčastnili:  

Ing. Zdeněk Blažek, CSc. – prezident Sdružení LEX 

Stanislav Gibson – ředitel Sdružení LEX 

Ludmila Potůčková – členka představenstva 

Jiří Otta – člen představenstva 

Ing. Zdeněk Maláník - člen představenstva 

PhDr. Jiří Král - člen představenstva 



 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

Ing. Tomáš Trávníček - člen představenstva 

Mgr. Emil Fejer – nepřítomen – t.č. na pracovní stáži v USA. 

Jan Korecký – ředitel Lidové obranné střelby. 

 

 

Schůze představenstva probíhala postupně v těchto tematických celcích: 

 

 

1) Diskuse k navrhované novele nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně 

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 

Stanislav Gibson přednesl problematiku navrhované novely protihlukové legislativy, 

která by mohla znamenat vážnou hrozbu pro provozování venkovních střelnic.  

Jde o to, že navrhovaná novela by mohla zkomplikovat a dokonce znemožnit 

provozování venkovních střelnic, které leží v sousedství obydlené zástavby. V novele 

jsou navrženy limity impulzního hluku, které by bylo možno splnit pouze tehdy, 

pokud by provozovatel střelnice investoval velmi výrazné prostředky k odhlučnění 

(např. instalace pohlcovačů hluku, instalace protihlukových stěn, apod.). Jinak by 

mohlo dojít, k omezení střelby (např. omezení počtu ran či dokonce zákaz střelby 

velkorážními zbraněmi, omezení provozní doby na 1 den v týdnu, apod.).  

 

Řešení a výsledek:   

Všichni členové představenstva, vzhledem ke svým technickým, právním a 

společenským možnostem, zjistí skutečný stav věci a v případě potřeby se zapojí do 

legislativního procesu.   

Zároveň o této skutečnosti informují členy LEXu prostřednictvím webu, členského 

fóra a informačního bulletinu o této skutečnosti.  

V případě, že by situace byla skutečně vážná, rozjede LEX v součinnosti se svými 

členy a příznivci běžnou legislativní kampaň. 

 

 

2) Návrh nových stanov Sdružení LEX 

 

Sdružení LEX v současné době funguje dle stanov z roku 1998, které již ze své 

podstaty nejsou aktuální. Proto bylo představenstvo Sdružení LEX svými členy na 

valné hromadě 8.11. 2010 pověřeno k vytvoření a předložení nového návrhu stanov 

odpovídajícím aktuálnímu stavu.  

Stanislav Gibson, přednesl návrh nových stanov, se kterým všichni členové 

představenstva souhlasili.  

Vzhledem k rozsahu stanov nejsou tyto součástí tohoto buletinu, ale lze je nalézt na 

diskusním fóru LEXu na adrese 

http://www.gunlex.cz/forum/viewtopic.php?f=10&t=173 . 

 

Výsledek a řešení: 

Tomáš Trávníček zveřejní návrh stanov na diskusním fóru Sdružení LEX. Zároveň 

upozorní tamtéž a v informačním bulletinu všechny členy LEXu, že své připomínky 

k návrhu nových stanov lze zaslat Tomáši Trávníčkovi na adresu 

vanulda@tiscali.cz nejpozději do 5.10. 2011. Tomáš Trávníček připomínky 

členů zpracuje a předloží představenstvu k posouzení a schválení. Takto 

schválený či upravený návrh stanov předloží představenstvo ke schválení 

členům LEXu na valné hromadě. 

 

Na schválení návrhu připomínek členů není automaticky právní nárok.  

 

http://www.gunlex.cz/forum/viewtopic.php?f=10&t=173
mailto:vanulda@tiscali.cz


 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

 

3) Valná hromada Sdružení LEX 

 

Valná hromada Sdružení LEX proběhne dne 5.11.2011 (sobota) 

pravděpodobně v Praze.   

Tento termín navrhl Ing. Zdeněk Maláník a všichni přítomní se na něm 

shodli jednohlasně a bez připomínek. 

 

Návrh uskutečnit valnou hromadu Sdružení LEX 8.10. tak, jak navrhovali někteří 

členové Sdružení LEX byl řádně projednán, ale nebyl přijat. 

Důvodem schválení jiného termínu je absence členů představenstva během 8.10. 

Jeden člen představenstva je na tuto dobu objednán na operaci do nemocnice, dva 

členové jedou reprezentovat Českou republiku ve sportovní střelbě, jeden člen jede 

na zahraniční služební cestu a jeden člen bude 10.10. skládat státní zkoušku na 

vysoké škole. 

Za této situace by bylo představenstvo dne 8.10. neusnášeníschopné a Valná 

hromada by tudíž neměla právní legitimitu. 

 

Členové představenstva, kterým uplynul mandát, se budou ucházet o znovuzvolení, a 

proto byl zvolen takový termín valné hromady, aby se jí mohlo  zúčastnit co nejvíce 

kandidátů do představenstva LEXu. Současně v tomto termínu není naplánován 

žádný závod LOSu. 

 

Řešení a výsledek: 

Tomáš Trávníček spolu se Stanislavem Gibsonem byli pověřeni organizací valné 

hromady. Stanislav Gibson zajistí vhodné prostory, vybavení a občerstvení pro hosty. 

Tomáš Trávníček zveřejní na členském fóru a informačním bulletinu výsledky schůze 

představenstva ze dne 25.8., organizační pokyny k valné hromadě a zajistí 

organizační průběh valné hromady. 

 

4) Letáky Sdružení LEX 

 

Tomáš Trávníček přednesl pochvalu autorům nového letáku (p. Brunn a kolektiv) a 

jeho faktickému zpracovateli panu Kramářovi (tiskárna Berkos). Dále konstatoval, že 

po 10 000 letácích se doslova zaprášilo. Proto požádal představenstvo o dotisk 

dalších minimálně 10 000 letáků k další distribuci. Představenstvo souhlasilo 

s návrhem jednomyslně. 

 

Řešení a výsledek: 

Stanislav Gibson technicky zajistí dotisk minimálně 10 000 letáků. Každý člen 

představenstva obdrží část letáků a roznosí je na spřátelená místa. Zbylé letáky 

obdrží Tomáš Trávníček, který zajistí jejich distribuci zájemcům po celé ČR. 

Termín byl odhadnut na cca 14 dní po vytvoření srpnového buletinu. 

Tomáš Trávníček pomocí informačních kanálů LEXu o tom bude informovat členy a 

hlavně zájemce o distribuci letáků. 

 

5) Lidová obranná střelba 

 

Ředitel LOSu, Jan Korecký, seznámil členy představenstva s výsledky a průběhem 

ročníku LOS 2011. Členové představenstva jeho zprávu, včetně hospodaření, přijali a 

odsouhlasili. 

 

Byla konstatována citelná absence závodů LOSu ve Středočeském kraji, což nelze 

klást za vinu vedení LOSu. Všichni členové představenstva se nabídli, že dle svých 



 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

možností se budou snažit navazovat kontakty s provozovateli střelnic ve 

Středočeském kraji a že zároveň osloví členy LEXu, aby případné takové kontakty 

poskytli řediteli LOSu.   

 

Podrobnosti o disciplíně LOS jsou na adrese www.loslex.cz . 

 

Dále hovořil Jan Korecký o spolupráci s ozbrojenými složkami ČR, které projevily 

zájem o LOS jako výcvikovou metodu a srovnávací etalon pro své příslušníky. Chystá 

se ukázkový závod LOS pro ozbrojené složky, který proběhne v říjnu t.r. O 

podrobnostech budeme členy LOSu včas informovat. 

 

Řešení a výsledek: 

viz. výše.  

 

6) Ostatní 

 

Dále se projednávala např. spolupráce s Českým střeleckým svazem (ČSS zmocnil 

LEX k jednání se státní správou), Českým úřadem pro zkoušení zbraní a střeliva 

(vulgo zkušebnou zbraní), a Českomoravskou mysliveckou jednotou. Jiří Otta a 

Ludmila Potůčková nastínili varianty spolupráce s Asociací praktické střelby (IPSC). 

 

Schůze představenstva skončila v 18:30. 

 

Zapsal Tomáš Trávníček 

Protokol byl přečten, odsouhlasen a podepsán. 

 

Podpisy: 

Ing. Zdeněk Blažek, CSc., Stanislav Gibson, Ludmila Potůčková, Jiří Otta, Ing. Zdeněk 

Maláník, PhDr. Jiří Král, Ing. Tomáš Trávníček, Jan Korecký  

 

Protokol zapsaný Zdeňkem Maláníkem lze nalézt na diskusním fóru LEXu na adrese 

http://www.gunlex.cz/forum/viewtopic.php?f=10&t=172 . 

 

 

Organizační pravidla pro valnou hromadu Sdružení LEX,  

která se uskuteční dne 5.11.2011 
 

Termín: sobota 5.11.2011 

 

Místo: pravděpodobně Praha,  

konkrétně bude upřesněno kolem 5.10.2011, kdy již bude jasné, kolik lidí zhruba přijede. 

 

Průběh valné hromady: 

 

9:00 – 12:00 – první blok 

Přivítání 

Seznámení s průběhem konání valné hromady 

Zpráva o činnosti LEXu včetně hospodaření 

Hosté 

 

12:00 – 12:30 – občerstvení, oběd 

 

12:30 – max. 17:00 – druhý blok 

Schválení nových stanov LEXu 

http://www.loslex.cz/
http://www.gunlex.cz/forum/viewtopic.php?f=10&t=172


 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

Představení kandidátů do představenstva LEXu 

Volby členů představenstva LEXu 

Seznámení členů s dalším směřováním LEXu 

 

 

 

Účast na valné hromadě: 

 

Pouze platní členové LEXu s řádně zaplaceným členským příspěvkem a řádně 

přihlášení emailem na adrese vanulda@tiscali.cz  

Přihlásit se k účasti na valné hromadě lze nejpozději do 15.10.2011 !!! 

Členové, kteří se přihlásí pozdě či vůbec, nebudou na valnou hromadu vpuštěni! 

Každý člen LEXu bude buď emailem, telefonicky nebo prostřednictvím Věstníku (členové 

bez emailu) informován osobně. Tudíž každý má dost času na to, aby tak učinil včas. 

Povinná registrace je z toho důvodu, abychom věděli, pro kolik lidí máme zajistit kapacitu 

sálu a občerstvení. 

 

Možnost návrhů, připomínek členů na valné hromadě: 

V každém bloku bude možnost diskuse. Ovšem z kapacitních důvodů nebude možné, aby 

každý člen mohl mít slavnostní projev. Proto apelujeme na všechny, aby své připomínky 

shrnuli do krátkého „šotu“ či v případě větších návrhů nám je předem poslal emailem. 

 

Hlavním bodem valné hromady bude volba členů představenstva LEXu a schválení 

nových stanov. 

 

Proto: 

1) Kandidátům na představitele LEXu klaďte otázky především v diskusním fóru LEXu 

(www.gunlex.cz/forum), v auditoriích, které pro jednotlivé kandidáty vytvoříme. 

Téma valné hromady je tentokrát tak obsáhlé, že na detailní „grilování“ kandidátů 

na místě opravdu nebude čas. 

2) Na členské diskusní fórum (www.gunlex.cz/forum) umístíme návrh nových stanov, 

které vytvořilo a schválilo představenstvo LEXu. Vaše připomínky k návrhu stanov 

můžete zasílat Tomáši Trávníčkovi na adresu vanulda@tiscali.cz nejpozději do 

5.10.2011. Poté se sejde představenstvo Sdružení LEX, které vaše připomínky 

buď schválí či nikoliv. V každém případě vytvoří kompletní návrh stanov, které 

předloží na valné hromadě.  

Všechny vás proto prosíme, abyste své připomínky k návrhu nových stanov 

opravdu posílali na uvedenou adresu a do uvedeného termínu. Pokud totiž na 

valnou hromadu dorazí třeba 300 členů a každý si přinese vlastní desetistránkový 

seznam připomínek, tak se nehneme z místa a valná hromada skončí fiaskem. 

Samozřejmě mírná korekce navržených stanov přímo na valné hromadě možná 

bude, ale je naprosto nereálné, abychom tam jednali a hádali se o každé slovo. 

 

 

 

Kandidatura na člena představenstva Sdružení LEX 

 

Třem členům představenstva Sdružení  LEX vypršen mandát. Jsou to Ludmila Potůčková, 

Jiří Otta a  Emil Fejer. 

Budou se tedy volit tři noví členové představenstva LEXu. 

 

Každý, kdo se bude chtít utkat o funkci člena představenstva LEXu, musí: 

 

- Mít řádně zaplacené členské příspěvky 

mailto:vanulda@tiscali.cz
http://www.gunlex.cz/forum
http://www.gunlex.cz/forum
mailto:vanulda@tiscali.cz


 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

- Vytvořit svůj životopis, který musí obsahovat fotografii, stručný životopis a 

činnosti, kterým se chce v předsednictvu věnovat (z vlastní zkušenosti doporučuji 

vyvarovat se frází typu „budu hájit práva majitelů zbraní“ – kvůli tomu jsme 

v LEXu koneckonců všichni, že…). To vše se musí vejít na jednu stranu A4. 

- Oznámení o kandidatuře včetně životopisu zaslat Tomáši Trávníčkovi na adresu 

vanulda@tiscali.cz nejpozději do 5.10.2011. Na kandidátky zaslané po 

termínu či kandidátek neobsahujících předepsané náležitosti nebude brán 

zřetel! Tomáš Trávníček zajistí zveřejnění životopisu a oznámení kandidatury na 

stránkách LEXu a vytvoří každému kandidátovi vlastní profil na diskusním fóru 

LEXu. 

- Po vytvoření diskusního profilu každého kandidáta na diskusním fóru LEXu 

odpovídat všem zájemcům na jejich dotazy. 

- Stručně se představit a pohovořit před publikem před konáním volby nového 

představenstva na valné hromadě. 

 

Za správnost ručí: Tomáš Trávníček 

S těmito organizačními pravidly valné hromady LEXu souhlasí všichni členové 

představenstva. 

 

 

David Karásek – člen tiskového oddělení LEXu, redaktor časopisu Střelecká 

revue 

 
 

Někteří z vás již psali o událostech v Norsku. Také bych přidal pár postřehů.  

Možná jste si všimli, že zaznělo velmi málo hlasů typu „kdyby neměl zbraně, tak by se to 

nestalo“. Myslím, že důvod je celkem jednoduchý. Pachatel podobného masakru obvykle 

svůj čin nepřežije – buď ho zastřelí policie, nebo si ustřelí hlavu sám. Vyděšené stádo – 

pardon, veřejnost - pak hledá náhradní cíl, který by mohlo potrestat a tím obnovit svůj 

pocit bezpečí. Tentokrát pachatel zůstal naživu, proto se veškerá frustrace veřejnosti 

soustředila na něj. 

Odtud tedy žádná šikana nehrozí. Hlasy volající po omezování, totiž „sjednocení 

legislativy“, se neozvaly zespoda, ale shora. Evropská unie dala ústy svého prezidenta a 

ministra zahraničí jasně najevo, že k omezování držení zbraní nepotřebuje veřejnou 

objednávku, že je to její vlastní politická agenda.  

Tím hůře. Většina z vás asi ví, jak funguje evropské zákonodárství. Evropská komise 

vydá…pardon, „navrhne“ směrnici, Evropský parlament ho odkýve. Pokud se některé 

velké zemi něco nelíbí, dostane výjimku, pokud se něco nelíbí nějaké malé zemi, je jí 

řečeno, ať si nas… Schválení národním parlamentem je už jen pouhá formalita – i kdyby 

poslanci nakrásně chtěli hájit národní zájmy, kouzelné slůvko „sankce“ je rychle přivede 

k rozumu. 

Lex navazuje spolupráci s ostatními střeleckými a prozbraňovými sdruženími v Evropě. 

To je jen dobře, protože pokud je Brusel schopen ignorovat celou Českou republiku, Lexu 

by si nejspíše vůbec nevšiml. Jediný způsob, jak zarazit centralizovaný befel shora, je 

organizovaný odpor zdola. 

Ze zápisků toho norského psychopata vyšla najevo jedna zajímavá a důležitá věc. 

Potvrdilo se, že inteligentně napsaný zákon o zbraních dokáže potlačit černý trh s nimi. 

Přijel do Prahy s představou, že se tady na Divokém východě prodávají zbraně na 

každém rohu, a ejhle – ono nic. Kromě společných zájmů s držiteli zbraní v jiných zemích 

by tohle mohl být argument, který by mohl oslovit i nedržitele. 

 

 

 

mailto:vanulda@tiscali.cz


 

Sdružení Lex, sdružení na ochranu práv majitelů zbraní 
Slévačská 497, Praha 9, 198 00  
telefon 602 531 986, URL: www.gunlex.cz   
zaregistrované Ministerstvem vnitra ČR dne 29.4.1998 pod číslem VS/1-1/35903/98-R 

 

číslo účtu:  51-2508760237,  kód banky: 0100,  variabilní symbol:  Vaše členské číslo 
 (noví členové uvádí číslo 99 a datum narození ve tvaru 99ddmmrrrr) 

 

Ludmila Potůčková – člen představenstva Sdružení LEX 

 
 

Výlet do Krakova 
 

     Jakkoli jsem svým založením zápecník obecný-domácí, čas od času se stane, že 

sbalím kufr a vyrazím do světa. Tentokrát jsem se rozhodla pro návštěvu Krakova. 

 

 

     Ačkoli jsem se rozhodla cestovat jen nalehko, hmotnost mých zavazadel se ( jako 

obvykle ) vyšplhala k nějakým 20 kilogramům: 360 nábojů, 2 zbraně + nějaké ty 

náhradní šroubečky a součástky, opasek s magnety a holstrem, boty, oblečení, skládací 

židlička, pláštěnka, na cestu několik knížek a ještě pár dalších věcí, jako jsou doklady, 

trepky, kartáček na zuby… 

   Po 11 hodinách cesty, kdy jsem vystřídala pohyb po vlastní ose, tramvaj, dálkový 

autobus, tramvaj, příměstský autobus a posledních cca 400m zase po svých, jsem 

dorazila do cíle, kterým byla  

„Pevnost 45“ postavená ještě za císaře pána, někdy před 120 lety. Dochovala se 

v celkem dobrém stavu a její nájemce ( má smlouvu s městem na 30 let ) v ní vybudoval 

hotel se střelnicí. Z pokoje na nejbližší střeleckou situaci to bylo pouhých pár desítek 

metrů – stačilo vyjít z hlavní budovy do uličky a vystoupat po několika schodech. Uznejte 

sami, že už to samo je prostě paráda!  

Krásu celého objektu jsem si však mohla plně vychutnat až za světla druhý den. 

 

    Na účastníky CRACOW OPEN 2011  čekalo celkem 14 náročných střeleckých situací, 

jejichž společným jmenovatelem bylo známé rčení: „Kam čert nemůže, nastrčí bábu“.  

Neterče byly skoro všude: Před papírovými terči, za gongy, vedle kyvek …. 

Závodu se zúčastnilo 150 střelců  z 18 zemí Evropy  a v urputném boji padlo okolo 

50 000 výstřelů.  Byli vítězové, poražení a dokonce i jeden raněný  ( český střelec si 

podvrtnul kotník ). 

Pevnost sama pak dala závodu nenapodobitelnou atmosféru – bylo to skoro jako střílet 

ve filmových kulisách.   

    Závod byl opravdu vydařený, neméně zajímavá však byla i debata s několika střelci ze 

sousedních zemí – ze Slovenska, Polska a Ukrajiny. Mimo jiné jsem si při nich uvědomila, 

že opravdu máme jeden z nejrozumnějších zbrojních zákonů široko-daleko. A že si toho 

možná i zapomínáme vážit. 

      Myslím, že navázané kontakty budou všestranně inspirující a že určitě se můžeme 

těšit na zahraniční účastníky na některých  LEXem pořádaných akcích.  

 

     Odvezla jsem si nezapomenutelné zážitky a v rubrice OBLÍBENÉ STŘELNICE přibyla 

další položka. 

     Z Krakova jsem odjížděla vlakem pár minut před 22. hodinou a v 8 ráno jsem už 

odemykala dveře  od bytu.  A mám-li být upřímná, začínám se těšit na okamžik, kdy se 

nechám zlákat k další výpravě za krásami Evropy.  Nebo že by to příště bylo někam dál? 

 

 


